2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.11.2013

  № 1193
г. Кореновск

О повышении готовности к реагированию на

чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера

на территории Кореновского городского поселения

Кореновского района в осенне-зимние периоды

и в периоды паводков
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года                       № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», со статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кореновского городского поселения Кореновского района и в целях  повышения готовности к реагированию на  чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера в осенне-зимние периоды и в периоды паводков,  а также недопущения подтопления жилого фонда и других объектов на территории Кореновского городского поселения Кореновского района администрация   Кореновского   городского   поселения  Кореновского района  п о с т а н о в л я е т:
1. Заместителю главы  Кореновского городского поселения Кореновского района, начальнику отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Ю.В.Малышко:
1.1. Организовывать ежегодно в весенне-летний и осенне-зимний периоды проведение обследования гидротехнических сооружений, расположенных на территории Кореновского городского поселения Кореновского района, русел рек, протекающих по территории Кореновского городского поселения Кореновского района, на предмет пропускной способности и выявления заторов, а также наблюдение за гидрологической обстановкой на реках и за состоянием берегозащитных сооружений.

1.2. По результатам обследования при необходимости принимать меры по очистке гидротехнических сооружений от корчевых образований, наносов руслового материала, влияющих на пропускную способность рек. В этих               целях привлекать работников муниципального унитарного предприятия Кореновского городского поселения «Жилищно-коммунальное хозяйство» и по согласованию с начальником муниципального казенного учреждения Кореновского района «Кореновский спасательный отряд» личный состав отряда.

1.3. Для принятия своевременных мер по обеспечению безопасности населения осуществлять тесное взаимодействие с комиссией Кореновского городского поселения Кореновского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. Проводить через печатные средства массовой информации, сеть Интернет профилактическую работу среди населения по предупреждению несчастных случаев на водоемах.

2. Для заблаговременного предупреждения о возможном развитии катастрофического паводка на реке Левый Бейсужек при неблагоприятных и опасных явлениях погоды местом для временного простого водомерного поста наблюдения определить территорию муниципального бюджетного учреждения культуры «Кореновский городской парк культуры и отдыха» (прибрежная зона).

3. Назначить директора муниципального бюджетного учреждения культуры «Кореновский городской парк культуры и отдыха» Ходас А.А. старшим временного простого водомерного поста наблюдения за уровнем воды в реке.

4. Директору муниципального бюджетного учреждения культуры «Кореновский городской парк культуры и отдыха» А.А.Ходас:
4.1. При неблагоприятных и опасных явлениях погоды  обеспечить на территории  муниципального бюджетного учреждения культуры  «Кореновский городской парк культуры и отдыха» работу временного простого водомерного поста наблюдения, оснащение наблюдателя средствами связи и фонарем.

4.2. Оборудовать место поста мерной рейкой с отметками, соответствующими уровням воды при неблагоприятных явлениях погоды и опасных явлениях погоды.

4.3. Приказом из числа работников муниципального бюджетного учреждения культуры «Кореновский городской парк культуры и отдыха» назначить наблюдателей. На случай продолжительных циклонов разрабатывать графики дежурства наблюдателей.

4.4. Разработать Инструкцию по несению дежурства на временном простом водомерном посту наблюдения, представить на утверждение главе Кореновского городского поселения Кореновского района.

4.5. В период работы поста обеспечить ведение журнала с отражением результатов наблюдений. Информацию о складывающейся обстановке на реке представлять в администрацию Кореновского городского поселения Кореновского района (заместителю главы Кореновского городского поселения Кореновского  района, начальнику отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям), дежурному единой дежурной диспетчерской службы администрации муниципального образования Кореновский район в соответствии с разработанной и утвержденной Инструкцией по несению дежурства на временном простом водомерном посту наблюдения.

5. Генеральному директору муниципального унитарного предприятия Кореновского городского поселения «Жилищно-коммунальное хозяйство» М.В.Кулишу обеспечить:

5.1. Готовность техники и работников предприятия, в том числе входящих в состав нештатных аварийно-спасательных формирований, к действиям по оказанию помощи жителям Кореновского городского поселения Кореновского района и принять при необходимости дополнительные меры по оснащению формирований оборудованием, предназначенным для откачки воды и проведения других неотложных работ.
5.2. При возникновении необходимости выделение работников и техники предприятия для проведения работ  по  очистке гидротехнических сооружений от корчевых образований, наносов руслового материала, влияющих на пропускную способность рек.

5.3. Своевременное реагирование на поступающую от населения Кореновского городского поселения Кореновского района информацию о фактах, связанных с авариями на водопроводных и канализационных сетях, а также подтоплениями жилого фонда и других объектов.

5.4. Информирование администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, дежурного единой дежурной диспетчерской службы   администрации   муниципального  образования  Кореновский  район  о принимаемых мерах по ликвидации аварий на водопроводных и канализационных сетях,  оказанию помощи населению Кореновского городского поселения Кореновского района.

6. Директору муниципального бюджетного учреждения «Городской Дом культуры Кореновского городского поселения № 1» Н.С.Артищуку обеспечить при необходимости готовность стационарного пункта временного размещения  населения к приему и размещению населения, отселяемого из зоны чрезвычайной ситуации.
7. Рекомендовать:

7.1. Главному врачу муниципального бюджетного учреждения здравоохранения Кореновского района «Кореновская центральная районная больница» Н.В.Вахрушеву в период аномально низких температур обеспечить оказание медицинской помощи малоимущим гражданам без определенного места жительства.

7.2. Начальнику муниципального казенного учреждения Кореновского района «Кореновский спасательный отряд» С.В.Величко обеспечить:

7.2.1. Готовность личного состава муниципального казенного учреждения Кореновского района «Кореновский спасательный отряд» к действиям в чрезвычайных ситуациях, в том числе связанных с подтоплениями жилого фонда и других объектов.
7.2.2. Подготовку к использованию находящегося на вооружении оборудования и участие личного состава муниципального казенного учреждения Кореновского района «Кореновский спасательный отряд» при проведении мероприятий по оказанию своевременной помощи населению Кореновского городского поселения Кореновского района, оказавшемуся в зоне чрезвычайной ситуации.
7.2.3. Участие личного состава отряда в проведении обследований гидротехнических сооружений, расположенных на территории Кореновского городского поселения Кореновского района, а также русел рек, протекающих по территории Кореновского городского поселения Кореновского района, на предмет пропускной способности и выявления заторов. При необходимости принимать меры по  очистке гидротехнических сооружений от корчевых образований, наносов руслового материала, влияющих на пропускную способность рек.

7.3. Руководителям предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории Кореновского городского поселения Кореновского района:
7.3.1. Обеспечить готовность техники и работников предприятий, учреждений, организаций,  в том числе входящих в состав нештатных аварийно-спасательных формирований, к практическим действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций.
7.3.2. Для пропуска вод организовывать и проводить в населенных пунктах уборку и очистку кюветов, труб, дренажных сооружений, предназначенных для отвода грунтовых и поверхностных вод с улиц и дорог, очистку коллекторов ливневой канализации и дождеприемных колодцев от мусора, снежных заносов, льда, наносного грунта.
7.3.3. Обеспечить наличие пожарного инвентаря и первичных средств пожаротушения, своевременную очистку от мусора, снега и льда пожарных гидрантов.

8. Жителям Кореновского городского поселения Кореновского района обеспечить соблюдение мер безопасности в быту и в повседневной трудовой деятельности, наличие в индивидуальных жилых домах, помещениях и строениях, квартирах, находящихся в собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь. При необходимости в случае возникновения на территории Кореновского городского поселения Кореновского района чрезвычайной ситуации оказывать содействие в проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.
9. Комиссии Кореновского городского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности быть в готовности к своевременному реагированию  в случае возникновения  на территории Кореновского городского поселения Кореновского района чрезвычайной ситуации.
10. Признать утратившим силу постановление  администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от 3 марта 2010 года  № 162 «Об образовании противопаводковой комиссии Кореновского городского поселения Кореновского района и мерах по уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций в периоды паводков».
11. Общему  отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Воротникова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления  Кореновского городского поселения Кореновского района в сети Интернет.
12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского района, начальника отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Ю.В.Малышко.

13. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Кореновского городского поселения

Кореновского района                                                                                 Е.Н.Пергун

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к постановлению от «___»___________2013 года № ____

«О повышении готовности к реагированию на

 чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера

на территории Кореновского городского поселения

Кореновского района в осенне-зимние периоды и в периоды паводков»

Проект  внесен:

Отделом по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям администрации

Кореновского городского поселения,

Заместитель главы

Кореновского городского поселения

Кореновского района, начальник отдела                                           Ю.В.Малышко

Составитель проекта:
Главный специалист отдела

по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям

администрации Кореновского
городского поселения                                                                             С.Г.Шевелев

Проект согласован:

Начальник  юридического отдела

администрации Кореновского

городского поселения

                           М.В.Омельченко

Начальник общего отдела

администрации Кореновского

городского поселения

               М.О.Воротникова